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Disertační práce je zaměřena na výzkumný popis kompetencí k získání vizuální

gramotnosti, zkoumá a dokazuje nutnost vzdělávání a podporování rozvoje

jednotlivých kompetencí k posílení vizuální gramotnosti. Cílem práce je zjistit

stav vizuální gramotnosti u vybraného vzorku žáků SŠ (VŠ) pomocí stanovené

kategorizace kompetencí podporujících vizuální gramotnost, obsahové analýzy

kurikulárních dokumentů a dotazníkového šetření. Výsledkem práce je pak návrh

vzdělávací vizuální laboratoře, v jejímž rámci by měli žáci zlepšovat své

schopnosti a dovednosti v interpretaci a produkci vizuálních informací.

PhD thesis is concentrated on research of visual literacy competencies

description. This thesis inquires and proves the necessity of education and support

of competencies to strenghten visual literacy. The objective of this thesis is to

design a questionaire based on established competency categories and evaluate it

with descriptive and discursive methods. The outcome is the concept of

educational Visual laboratory, where students should improve their skills and

competencies in interpretation and producing visual information.

„If you look carefully, you will see more. If you know more, you will look differently.“

(Velders, De Vries a Vaicaityte, 2007)
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Vizuální gramotnost je fenomén, jehož důležitost neustále vzrůstá. Přes
nesporný význam schopnosti porozumět vizuálním sdělením a kontextům
těchto informací jsou časové dotace v rámci vzdělávacího procesu velmi
omezené. Všechny tyto skutečnosti vedly k potřebě prozkoumat danou
oblast v praktických podmínkách a současně s tím se hlouběji zabývat
jednotlivými složkami komplexní teorie vizuální gramotnosti.

Motivačním aspektem pro vznik této práce je každodenní zkušenost
s tvorbou designu v rámci pedagogické činnosti. Začátek výzkumu
v oblasti vizuální gramotnosti je úzce propojen s počátky pedagogické
praxe autorky, která přešla z profese grafické designerky na pozici lek-
torky multimédiálních studií na střední odborné škole. Autorka práce
je tak současně grafickým designerem i středoškolským pedagogickým
pracovníkem. Lze konstatovat, že na samém počátku výzkumu věnované-
ho vizuální gramotnosti existovalo v českém jazyce jen velmi málo odbor-
ných textů věnovaných této problematice. Postupem času autorka však
zaznamenala rostoucí tendenci zájmu odborné veřejnosti o tuto oblast –
a to jak na mezinárodním poli, zejména v evropském rámci, tak i na domácí
scéně. V průběhu doby se zformovaly různé vědecké či aktivistické skupi-
ny, zvýšila se četnost publikací na dané téma, objevily se cykly pravidelných
konferencí věnovaných celé řadě úhlů pohledů na vizuální gramotnost.

S postupným procesem uvědomování si významu vizuální gramotnosti
můžeme konstatovat, že určitá úroveň vizuální gramotnosti je nezbytnou
součástí našeho každodenního života, a to nejen z pohledu grafického de-
signu či specializovaného vzdělávání ve výtvarných oborech.

„Důležitost vizuální gramotnosti roste v souvislosti s tím, jak
se vizuální média stávají všudypřítomnými. Naše interpretace
světa je založena především na obrazech, které nám zpro-
středkovává televize, internet, tisk nebo film. Bez zdatnosti
určité úrovně vizuální gramotnosti mohou tyto obrazy ovlivnit
příjemce způsobem, kterého si není vědom.“ (Velders, De Vries
a Vaicaityte, 2007, s. 2)

Tato práce je členěna celkem do devíti kapitol. V úvodu teo-
retické části disertační práce autorka uvádí důvody pro vznik
disertační práce s tématem vizuální gramotnost.

Ve druhé kapitole se následně snaží popsat stav současného
poznání v oblasti vizuální komunikace a vizuální gramotnosti
a představit hlavní ideové směry.

Třetí kapitola je věnována definici cílů disertační práce a přináší
přehled výzkumných otázek, s kterými autorka dále pracuje.

Čtvrtá kapitola vymezuje především teoretické pojmy vztahu-
jící se ke zkoumanému problému úrovně vizuální gramotnosti,
vizuální komunikaci, symbolickým zobrazením a jednotlivým
vzdělávacím systémům, které téma vizuální gramotnosti zařa-
dily do svých edukačních programů. Tato část se opírá přede-
vším o zahraniční odbornou literaturu, vychází z disertačních
prací, příspěvků konferencí a výzkumů, které se věnovaly

metodám zjišťování úrovně vizuální gramotnosti a rozvíjení je-
jich kompetencí. V České republice se problematikou vizuální
gramotnosti zabývají odborníci zatím spíše okrajově, v centru
zájmu je spíše celková úroveň informační a mediální gramot-
nosti. Pro tuto oblast jsou k dispozici již některé publikované
či rozpracované výukové materiály.

Pátá kapitola je věnována představení vybraných výzkumných
metod, kterými jsou v tomto případě obsahová analýza, dotaz-
níková šetření a přímá pozorování, včetně následného vyhod-
nocení výsledků těchto činností.

Výzkumná část disertační práce (šestá kapitola), se nejdříve
zaměřuje na analýzu kurikulárních dokumentů a sleduje za-
stoupení kompetencí k vizuální gramotnosti v těchto institucio-
nálních materiálech. V kapitole autorka dále definuje kategorie
kompetencí vizuální gramotnosti, které jsou předmětem zkou-
mání a dále popisuje průběh dotazníkového šetření vizuální
gramotnosti. Výsledky výzkumu se odráží v návrhu vzdělávací-
ho centra, jehož součástí je soubor metodických aktivit.

V závěrečných kapitolách práce (Shrnutí výzkumu, Přínos prá-
ce pro vědu s praxi, Závěr) jsou shrnuty výsledky vyplývající
z šetření, posuzovány limity šetření a navrhovány další po-
stupy.
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Trend vývoje současné společnosti udává ve velké míře tzv. „generace
Z“, lidé mladší 30 let. Generace Z je definována jako skupina lidí naroze-
ných od pol. 90. let 20. stol. do roku 2012 (Grail Research, 2010). Většina
z nich žije ve městech a běžně používá internet jako realitu každodenního
života. Je to generace jejíž příslušníci se cítí ohroženi zhoršující se situací
životního prostředí. Generace, která využívá všechny výhody digitální eko-
nomiky, stejně jako oživuje tradiční rukodělnou výrobu. V centru zájmu není
produkt, ale jeho vizuální impakt se sociálními konotacemi.

Tato generace je výrazně spotřebitelsky orientována, uživatelé se mnohdy
baví „vizuálním fetišismem“ podporovaným krátkodobou rychlou spotře-
bou. Tyto aktivity mají svůj odraz v sociálních sítích a jejich sdílení před-
stavuje určitý nový způsob komunikace v digitálním prostředí. Příkladem
jsou tzv. selfie, stylizovaná statická nebo dynamická zachycení sebe sama.
Každý den je zveřejněno více než 93 milionů takovýchto postů, např.
frekvence na Instagramu činí deset publikovaných snímků za sekundu
(informace z roku 2019, Economic Times). Navazujícím trendem jsou krát-
ké rychlé zprávy, nesoucí spíše vizuální vjem než obsahovou informaci.
Dokonce i tradičně textově orientovaná platforma Twitter byla nucena pod
tlakem tohoto trendu zařadit možnost vzájemného sdílení obrázků. Sdělení
doprovázené statickým vizuálem či jeho pohyblivou podobou mají o 34 %
větší šanci zaujmout, sdělení s relevantním obrazovým doprovodem má
o 94 % větší návštěvnost než bez něj (Latysheva, 2017). Vzniká tak obor
vizuální marketing, který využívá nejnovějších poznatků mezi nimi je i sku-
tečnost, že člověk je schopen zpracovat vizuálně podanou informaci až
60 000 krát rychleji než textovou (Alexis, 2018). Sociální síť Facebook má
dnes 2 miliardy aktivních uživatelů, a je největším médiem s uživateli ge-
nerovaným obsahem. Každý den uživatelé na Facebook nahrají více než

300 milionů fotografií. Instagram s 600 miliony aktivními uživa-
teli je další platformou v jejímž rámci je možno sdílet fotografie
a videa, celkem tak činí 95 milionů uživatelů každý den (Marr,
2018). Podle odhadů lidé nafotili např. v roce 2017 na své
smart telefony kolem 1,2 trilionu fotek (Perret, 2017).

„Již od konce 20. stol. probíhá kulturní revoluce v našem vní-
mání daná existencí nových médií a internetu, jejich interaktivity
a mobility. Svým charakterem jsou tato média vizuální a nelite-
rární, na rozdíl od převážné části médií 20. stol, která využívala
především literární informace.“ (Kubišová, 2016)

Zejména ve spojení s užíváním sociálních médií dochází

[…]


Zjednodušená varianta

40 mm 15 mm
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CMYK
0/ 85/ 0/ 0

RGB
233/ 65/ 144

Pantone
P75

Web
#E94190

50 %

CMYK
88/ 65/ 8/ 0

RGB
53/ 86/ 155

Pantone
P104

Web
#35569B

Logo musí být vždy výrazné a čitelné, jasně odlišitelné
od pozadí. Používá se proto hlavně na bílé nebo černé.
Pokud se logo používá na barevné ploše, volí se
varianta inverzní.
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áPÍSMO VIZITKA PERSONALIZOVANÁ

FUTURA TOT BOLD

ARIAL REGULAR

HELVETICA NEUE REGULAR

Základním textovým písmem je písmová rodina Arial především v řezech Regular
a Bold. Používá se pro firemní tiskoviny, merkantilní materiály a pro informativní texty
inzerce, letáků, brožur atp.

Hlavním fontem mateřské organizace je font FUTURA TOT, který je užitý v logu.
Tento font a jeho rodina se užívá při společné komunikace obou subjektů.

Jako doplňkový font slouží rodina písem Helvetica Neue.

abcčdďefghijklmnoprřsštˇ%tuvwxyzž1234567890
ABCČDĎEFGHIJKLMNOPRŘSŠTˇ%TUVWX
YZŽ1234567890

abcčdďefghijklmnoprřsštˇ%tuvwxyzž1234567890
ABCČDĎEFGHIJKLMNOPRŘSŠTˇ%TUVWX
YZŽ1234567890

abcčdďefghijklmnoprřsštˇ%tuvwxyzž1234567890
ABCČDĎEFGHIJKLMNOPRŘSŠTˇ%TUVWX
YZŽ1234567890

Vizitky mají dvě varianty – personalizovanou a obecnou.
Formát 50 × 90 mm. Font Arial, kombinace řezů Bold a Regular.

Leona Kubišová
+420 654 789 321
kubisova@vizualab.cz
vizualab.cz
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írVIZITKA OBECNÁ DOPISNÍ PAPÍR

Formát 50 × 90 mm. Font Arial Regular.

+420 654 789 321
Jiřího náměstí 1/8
290 01 Poděbrady
info@vizualab.cz
vizualab.cz

Používá se v oficiální komunikaci. Formát A4.
Font Arial v řezu Regular.

Název firmy
Jméno a příjmení
Ulice, město

Vážená paní, Vážený pane,

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Nulla quis diam. Proin
in tellus sit amet nibh dignissim sagittis. Duis risus. In dapibus augue non sapien.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc faucibus libero, eget facilisis
enim ipsum id lacus.

Maecenas ipsum velit, consectetuer eu lobortis ut, dictum at dui. Praesent id justo
in neque elementum ultrices. Nullam at arcu a est sollicitudin euismod. Integer
malesuada. Pellentesque habitant morbi tristique senectus et netus et malesuada
fames ac turpis egestas. Integer malesuada. Praesent id justo in neque elementum
ultrices. Nulla turpis magna, cursus sit amet, suscipit a, interdum id, felis.

Leona Kubišová

Jiřího náměstí 1/8 / 290 01 Poděbrady / +420 546 789 321 / info@vizualab.cz / vizualab.cz
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eDOPISNÍ OBÁLKA E-MAILOVÁ KOMUNIKACE
Používá se v oficiální komunikaci. Formát DL (220 × 110 mm).
Font Arial v řezu Regular.

Používá se v elektronické komunikaci.

Vážení,

Cum sociis natoque penatibus et magnis dis parturient montes, nascetur ridiculus mus. Etiam
posuere lacus quis dolor. Maecenas sollicitudin. Curabitur sagittis hendrerit ante. Integer
malesuada.

Neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum quia dolor sit amet, consectetur, adipisci velit,
sed quia non numquam eius modi tempora incidunt ut labore et dolore magnam aliquam quaerat
voluptatem. Mauris metus.

S pozdravem,

Leona kubišová

VIZUÁLNÍ LABORATOŘ

Jiřího náměstí 1/8 / 290 01 Poděbrady
tel.: +420 654 789 321 / info@vizualab.cz,
vizualab.cz

Jiřího náměstí 1/8 / 290 01 Poděbrady
+420 546 789 321 / info@vizualab.cz / vizualab.cz
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yWEBOVÉ STRÁNKY PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY

Hlavní struktura responzivního webu je tvořena jako tzv. one page. Struktura webu je členěna
do čtyř sekcí – Úvod (homepage), O nás, Naše aktivity, Aktuality. Procházení webu je řešeno
standardním vertikálním scrollingem.

Příklady řešení responzivní titulní strany.

Drobné propagační předměty a trička s potiskem sloužící k propagaci Vizuální laboratoře.

Plátěná taška s potiskem.

Různé varianty pins.

Přední díl trička. Zádová strana.
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ACRL – Association of College & Research Libraries

VG – vizuální gramotnost
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VUE – Visual Understanding in Education
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Příloha P1: Bloomova taxonomie kognitivních cílů (RVP.cz)

Příloha P2: Standardy ACRL

Příloha P3: Tabulka – RVP

Příloha P4: Tabulka – ŠVP

Příloha P5: Dotazník VG zadání

Příloha P6: Dotazník VG Pracovní list

Příloha P7: Dotazník výsledky ročník 2018

Příloha P8: Zakreslení dle popisu

Příloha P9: Paměťový test

Příloha P10: Celkové výsledky dotazníkového šetření

Příloha P11: Design manuál Vizuální laboratoře

Příloha P12: Ukázka výsledku testu třídění odpadků

Příloha P13: Odborný životopis

SEZNAM POUŽITÝCH
SYMBOLŮ A ZKRATEK
