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 Jaká je role vizuální komunikace ve společnosti, která neustále mění svá obecná hodnotová kritéria,

do jejíhož běžného, každodenního života zasahují falešné, falšované, pozměněné, zmanipulované a

propagandistické informace, řeší autorka ve své disertaci se zaměřením na oblast vizuální gramotnosti.

I když má práce klasickou strukturu, oceňuji přesahy do dalších oborů a to, že autorka vnímá a v práci

zpracovává problematiku komplexně, že vytváří prostor pro realizovatelné výstupy a nabízí možné

profesní postupy.

Práce přináší přehled o současném stavu teorií a názorů v dané problematice, analyzuje jednotlivé

teorie a přístupy k chápání vizuální komunikace a vizuální gramotnosti. Přínosná a informačně

hodnotná je také obsahová analýza kurikulárních dokumentů. Disertační práce je celkový zaměřením

i zacílením výzkumu na odborné kompetence konstruována hlavně z pozice její profese. Je praktikující

grafická designérka a zároveň je pedagožkou na střední odborné škole. Provázanost dvou profesí na

jednom společném „poli“ nabízí širší (než jen čistě teoretické) pohledy na důležitou oblast vnímání a

reflektování situace ve specifické oblasti komunikace.

Není neznámo, že povědomí lidí o tom, jak snadno vznikají zmanipulované obrazy, je nevalné. To,

jak jsou obrazové informace zakódovány je otázka odborné profese GD, jak jsou dekódovány a

vnímány lidmi už je otázkou pro tvůrce marketingových strategií. Schopnost porozumět ataku

obrazové nepravdy v čase sociálních sítí, aplikacích, nových komunikačních technologií a tlaku médií

je důležité, zejména u mladší generace. Výzkum, který doktorandka realizovala v průběhu 4 let na

různých odborných školách jasně ukazuje úroveň vizuální gramotnosti a potřebu nových obsahů při

předávání informací na středním stupni odborného školství. Závěry jsou aplikovatelné v obecné

rovině, i pro vyšší stupeň vzdělávání, kde ideálem je aby grafik měl nejen schopnost kvalitně

vizualizovat informace, ale aby vnímal i přesahy do vizuálního vnímání lidí (kritické myšlení) a hlavně

pěstoval svou úroveň vizuálního myšlení (dříve výtvarného talentu).

Protože orientovat se v problematice vizuální gramotnosti se ukazuje jako stejně důležité a potřebné

jako nutnost posílit u studentů i ve společnosti gramotnost finanční a počítačovou, vnímám téma, které

Leona Kubišová řešila za velmi přínosné a zejména pro obor – grafický design, velmi naléhavé.

Teoretická i část výzkumná a procesy probíhající ve Vizuální laboratoři ukazují, že nejdůležitější je,

z odborné pozice grafického designéra (je-li pedagogem), učit studenty profesně myslet.

Všechny parametry a požadavky na obsahovou, informační, oborovou úroveň očekávanou od

disertace a také osobní vklad a profesní přínos autorky považuji za splněné.
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